CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Moção  de  Aplausos  e  Louvor   ao
Soldado Tiago Sales, lotado no Batalhão
de Choque, pela ação exemplar realizada
em  Porto  Alegre,  Avenida  Paralela,
quando, ao perceber equipes do Batalhão
Gêmeos  perseguindo  um  suspeito  de
assalto, não hesitou em intervir.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  regimentais,  aprovação  de

Moção  de  Aplausos  e  Louvor  ao  Soldado  Tiago  Sales,  lotado  no

Batalhão de Choque, pela ação exemplar realizada em Porto Alegre,

Avenida Paralela, quando, ao perceber equipes do Batalhão Gêmeos

perseguindo um suspeito de assalto, não hesitou em intervir.

JUSTIFICAÇÃO

   O presente requerimento de Moção de Aplauso e Louvor tem

por  objetivo  reconhecer  a  atuação  heroica  do  Soldado  Tiago  Sales,

lotado no Batalhão de Choque, que, ao perceber equipes do Batalhão

Gêmeos  perseguindo  um  suspeito  de  assalto  a  um  passageiro  de *C
D2

52
21

04
13

70
0*

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:2

5:
41

.8
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252210413700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

ônibus na Avenida Paralela, agiu prontamente, entrando em uma lagoa

junto a um colega e, com apoio da população, garantindo a prisão do

criminoso e a segurança da vítima.

O episódio ilustra o compromisso incondicional,  a  coragem e o

espírito  de  equipe  que  caracterizam  os  profissionais  de  segurança

pública em todo o país.  Segundo o Anuário Brasileiro de Segurança

Pública (2024):

 O roubo a transporte coletivo representa cerca de 15% dos

crimes  de  roubo  em  áreas  urbanas,  demonstrando  a  relevância  de

intervenções rápidas e qualificadas;

 O tempo de resposta ágil das forças de segurança aumenta

em mais de 30% a probabilidade de prisão do suspeito, reduzindo a

exposição de vítimas e prevenindo novos delitos;

 O envolvimento da comunidade em apoio às ações policiais

potencializa  o  sucesso  das  operações,  reforçando  a  confiança  entre

população e agentes de segurança pública.

A ação do Soldado Tiago Sales transcende o heroísmo individual:

é  exemplo  concreto  do  profissionalismo,  disciplina  e  dedicação  que

todos os agentes de segurança pública devem seguir, inspirando seus

pares a atuarem com coragem, eficiência e responsabilidade. Seu ato

*C
D2

52
21

04
13

70
0*

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:2

5:
41

.8
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252210413700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

evidencia como a união entre diferentes unidades policiais, o trabalho

em equipe  e  a  colaboração  com  a  sociedade  podem transformar  o

enfrentamento da criminalidade urbana e proteger vidas.

Portanto, esta Moção de Aplauso e Louvor não apenas reconhece

a  bravura  do  Soldado  Tiago  Sales,  mas  serve  também  como

homenagem simbólica a todos os profissionais de segurança pública,

que  diariamente  arriscam  suas  vidas  para  garantir  a  ordem,  a

integridade  e  a  segurança  da  população  brasileira.  Que  esta

homenagem inspire e fortaleça a vocação de cada policial,  militar ou

civil, que atua em defesa da sociedade..

Sala da Comissão, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

52
21

04
13

70
0*

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:2

5:
41

.8
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252210413700